ПРОТОКОЛ
заседания Координационного комитета

содействия занятости населения Смоленской области
под председательством Губернатора Смоленской области А.В. Островского

(далее - Координационный комитет)

г. Смоленск, пл. Ленина, д.1 25 октября 2019 года № 1
13.00

Председательствующий: Губернатор Смоленской области А.В. Островский

Присутствовали: председатель Координационного комитета,
заместитель Губернатора Смоленской области
Р.Л. Ровбель

заместитель председателя Координационного
комитета, начальник Департамента государственной
службы занятости населения Смоленской области
Р.А. Романенков

Члены
Координационного
комитета:

Приглашенные:

А.А. Афонычев, Т.Н. Викентьева, А.А. Богачева,
О.Ф. Клетный, С.М. Кулажников, Р.В. Леванюк,
Н.В. Маркова, В.В. Полоников, А.В. Торгачев,
А.А. Титов, В.М. Хомутова

А.В. Сидоренко, Н.Г. Сопетова, О.В. Чмиль,
О.С. Златарева

руководители смоленских областных государственных
казенных учреждений службы занятости населения
Смоленской области (далее - центры занятости
населения), начальники отделов центров занятости
населения, расположенных в муниципальных
образованиях Смоленской области - 23 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об отдельных вопросах взаимодействия работодателей региона со
Службой занятости населения».

Докладчик: Антон Александрович Афонычев - начальник Департамента
промышленности и торговли Смоленской области.

2

2. «О новых направлениях взаимодействия Службы занятости населения
Смоленской области с работодателями по удовлетворению кадровой
потребности».

Докладчик: Роман Александрович Романенков -  начальник Департамента
государственной службы занятости населения Смоленской области.

3. «О формировании прогноза потребности экономики Смоленской
области в кадрах на среднесрочную перспективу (7 лет)».

Докладчик: Алексей Александрович Титов - начальник Департамента
экономического развития Смоленской области.

По вопросу 1.

СЛУШАЛИ:

Антона Александровича Афонычева - начальника Департамента
промышленности и торговли Смоленской области;

Александра Васильевича Сидоренко - представителя ассоциации
международных автомобильных перевозчиков в г. Смоленске.

ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Островский, Р.Л. Ровбель

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию из доклада начальника Департамента
промышленности и торговли Смоленской области А.А. Афонычева, а также
информацию представителя ассоциации международных автомобильных
перевозчиков (АСМАП) в г. Смоленске А.В. Сидоренко.

1.2. Департаменту промышленности и торговли Смоленской области
(А.А. Афонычев) подготовить на имя заместителя Губернатора Смоленской области
Р.Л. Ровбеля конкретные предложения по разработке механизма возвращения
жителей Смоленской области, работающих за пределами региона (в г. Москве,
Санкт-Петербурге и других крупных городах), для последующего трудоустройства
на предприятиях Смоленской области.

С р о к -д о  31.12.2019

По вопросу 2.

СЛУШАЛИ:

Романа Александровича Романенкова -  начальника Департамента
государственной службы занятости населения Смоленской области, заместителя
председателя Координационного комитета;

3

Наталию Григорьевну Сопетову - генерального директора открытого
акционерного общества «Смоленская обувная фабрика»;

Олега Владимировича Чмиля - заместителя генерального директора общества
с ограниченной ответственностью «Компания «Легпромразвитие».

ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Островский, Р.Л. Ровбель, В.М. Хомутова

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию из доклада начальника Департамента
государственной службы занятости населения Смоленской области
Р.А. Романенкова, а также информацию генерального директора открытого
акционерного общества «Смоленская обувная фабрика» Н.Г. Сопетовой,
заместителя генерального директора общества с ограниченной ответственностью
«Компания «Легпромразвитие» О.В. Чмиля.

2.2. Департаменту государственной службы занятости населения Смоленской
области (Р.А. Романенков):

2.2.1. Продолжить реализацию мероприятий, повышающих качество работы
центров занятости населения Смоленской области с гражданами и работодателями,
включенных в план мероприятий («дорожную карту») по модернизации центров
занятости населения Смоленской области.

Срок -  постоянно

2.2.2. Продолжить информационную кампанию с целью ознакомления с
возможностями Интерактивного портала службы занятости населения Смоленской
области (rabota.smolensk.ru) работодателей и жителей Смоленской области и
довести количество работодателей, зарегистрированных на Интерактивном портале
в «Личном кабинете», до 4 тысяч.

Срок -  до 30.06.2020

2.2.3. Активизировать работу по наполнению регионального банка вакансий и
довести количество свободных рабочих мест, представленных работодателями,
до 10 тыс.

Срок -  до 30.06.2020

2.2.4. Обеспечить охват услугами службы занятости населения не менее 30 %
действующих предприятий региона.

Срок -  до 31.12.2020

2.2.4. Продолжить адресную работу с работодателями, реализующими на
территории Смоленской области инвестиционные проекты, по подбору работников
для удовлетворения текущей потребности работодателей в работниках, включая

■

организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования.

Срок -  постоянно

2.2.5. Подготовить изменения в нормативно-правовую базу,
регламентирующую реализацию мероприятия «Стажировка выпускников в целях
приобретения ими опыта работы», в части увеличения периода стажировки (с 3-х до
6-ти месяцев), размера возмещения затрат работодателя на заработную плату
стажирующегося (с МРОТ до 1,5 МРОТ) и наставничество (с 0,5 МРОТ до МРОТ), а
также изыскать возможность дополнительного финансирования мероприятия.

С р о к -д о  31.12.2019

2.2.6. Провести серию обучающих семинаров для специалистов центров
занятости населения:

- организация обучения граждан с использованием сетевой формы
взаимодействия;

- особенности и новые формы работы с гражданами, обращающимися в
центры занятости населения.

Срок -  до 31.03.2020

2.2.7. Совместно с Департаментом промышленности и торговли Смоленской
области (А.А. Афонычев), Департаментом инвестиционного развития Смоленской
области (Е.А. Сырченкова) и Департаментом Смоленской области по внутренней
политике (Р.В. Смашнев) организовать работу по информированию максимального
количества работодателей о возможностях службы занятости по удовлетворению
кадровой потребности работодателей, включая организацию обучения в сетевой
форме.

Срок -  постоянно

2.2.8. Совместно с Департаментом Смоленской области по образованию и
науке (В.М. Хомутова) организовать рабочую встречу с руководством открытого
акционерного общества «Смоленская обувная фабрика» по вопросу потребности
работодателя в кадрах и путей ее удовлетворения.

С р о к -д о  30.11.2019

2.2.9. Подготовить служебную записку в адрес Губернатора Смоленской
области А.В. Островского по вопросу приобретения автомобиля для организации
обучения СОГАУ ДПО «Учебный центр» водителей автотранспортных средств
категории С.

Срок -  до 30.10.2019

4

5

2.3. Департаменту Смоленской области по образованию и науке
(В.М. Хомутова) совместно с Департаментом государственной службы занятости
населения Смоленской области (Р.А. Романенков), Департаментом
промышленности и торговли Смоленской области (А.А. Афонычев), Департаментом
инвестиционного развития Смоленской области (Е.А. Сырченкова) с участием
других заинтересованных сторон разработать концепцию профориентационной
работы с учащимися образовательных организаций Смоленской области и план
мероприятий по ее реализации с целью организации совместной деятельности всех
заинтересованных сторон по популяризации востребованных на рынке труда
профессий и содействию учащимся в выборе сферы деятельности, наиболее
соответствующей личностным качествам и потребностям рынка труда.

С р о к -д о  31.12.2019

2.4. Заместителю Губернатора Смоленской области П.В. Хомайко подготовить
и провести совещание по вопросу подготовки кадров для предприятий легкой
промышленности.

С р о к -д о  31.12.2019

По вопросу 3.

СЛУШАЛИ:

Алексея Александровича Титова - начальника Департамента экономического
развития Смоленской области.

ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Островский, Р.Л. Ровбель

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию из доклада начальника Департамента
экономического развития Смоленской области А.А. Титова.

3.2. Органам исполнительной власти Смоленской области усилить
взаимодействие с работодателями по своим отраслевым направлениям деятельности
в части заполнения ими анкет в автоматизированной информационной системе по
прогнозированию потребности в профессиональных кадрах для обеспечения
социально -  экономического развития Смоленской области.

Срок -  постоянно

3.3. Департаменту экономического развития Смоленской области (А.А. Титов)
совместно с Департаментом Смоленской области по образованию и науке
(В.М. Хомутова) проанализировать результативность удовлетворения потребности
работодателей в профессиональных кадрах, заявленной в региональном прогнозе

6

потребности экономики Смоленской области в кадрах на среднесрочную
перспективу за счет трудоустройства выпускников профессиональных
образовательных организаций последних трех лет.

С р о к -д о  31.12.2019

Председательствующий